

Cisi bohaterowie

Osrodek Brama Grodzka - Teatr NN w ramach projektu „Tajne nauczanie. Cisi bohaterowie”, którego partnerem jest Zarząd Okręgu Lubelskiego ZNP, zorganizował spotkanie z udziałem uczniów tajnych kompletów

BOGUMIŁA BŁAZIAK

WICEPREZES ZARZĄDU
OKRĘGU LUBELSKIEGO ZNP

Projekt poprzez wspomnienia świadków historii oraz dokumenty i fotografie ukazuje cichych bohaterów okresu okupacji – nauczycieli tajnego nauczania na Lubelszczyźnie. Członkowie Tajnej Organizacji Nauczycielskiej, narazając własne życie, stworzyli konspiracyjny system nauczania, kształcąc i wychowując młodzież w duchu patriotycznym.

W uroczystości, która odbyła się 15 października br., wziął udział prezydent Lublina Krzysztof Żuk, który wręczył uczestnikom – bohaterom tamtych dni – okolicznościowe medale. Obecni na spotkaniu obejrzeli dokumentalny pokaz filmowy, prezentujący historię tajnej oświaty i jej bohaterów, nauczycieli i uczniów w województwie lubelskim oraz zachowane w archiwach Związku Nauczycielstwa Polskiego materiały pisemne. Okręg Lubelski Związku Nauczycielstwa Polskiego reprezentowały: autorka niniejszego artykułu oraz Maria Jędrzykowska – przewodnicząca Okręgowej Sekcji Emerytów i Rencistów.



Prezydent Lublina Krzysztof Żuk wręczył okolicznościowe medale

Zabierając głos w dyskusji, podkreśliłam rangę spotkania odbywającego się w roku jubileuszu 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę oraz mówiłam o znaczeniu TON. Wyrazami pamięci o tych cichych bohaterach były działania podejmowane przez Związek, w wyniku których szkoły, place, ulice i ronda noszą dzisiaj nazwy nauczycieli tajnego nauczania.

Maria Jędrzykowska w swoim wystąpieniu zwróciła uwagę na udział nauczycielskiej organizacji w budowie i rozwoju Polski. Przypomniała o historycznym 1905 r., który dał początek Związkowi Nauczycielstwa Polskiego. W dalszej części wypowiedzi podkreślona została rola Tajnej Organizacji Nauczycielskiej i to, że oprócz prawie 100-tysięcznej rzeszy nauczycieli przez tajne komplety



Okręg ZNP reprezentowały Bogumiła Błaziak i Maria Jędrzykowska

przeszło ponad półtora miliona uczniów – polskich szkolnych partyzantów. – Otwierając księgę jutra, powinniśmy w naszej pamięci zatrzymać czas dla wartości tego pokolenia nauczycieli i uczniów – mówiła. Kończąc, powiedziała, że „nasze korzenie są drogowskazem stanowiącym zobowiązanie do dalszej walki o silne, demokratyczne państwo i dobrą polską szkołę”. Spotkanie zakończyło

się wspomnieniami uczestników o nauczaniu w tych trudnych czasach. ■

Więcej informacji

- teatrn.pl/kalendarium
- teatrn.pl/leksykon/artykuly/tajne-nauczanie-na-lubelszczyźnie-w-trakcie-ii-wojny-swiatowej/

